

ВСИЧКО В ПРЕДПЛАТА

Абонамент — 80 лева.

Годишни и свадбени 50 лв.
Некролози и благодарности,
по 150 л. на квадрат, сантим.
Търговски рекламни др. по
л. 50 ст. квадрат, сантим.
Официални обявл. 1*50 кв. с.
Прист. обявл. 1 лв. на дума
В хрониката 6 лева на ред.

Отделен брой 2 лева



Независим информационен вестник.

Редактор: СТАНЧО НОЙКОВ.

Телефон № 133.

Ел. инж. Н. Канев

Електризиране на гр. Сливен

От досегашната практика в областта на електрическата енергия, употребена за индустриални и домакински нужди, е установено, че най-евтино се добива от природната водна сила. Това става като се запуща водата чрез специални баражи (бентове), които имат две предназначения: да поддигнат нивото на водата и да задържат известно количество вода, която да послужи във време на най-силно натоварване на централата. Получената водно-електрическа енергия е евтина, обаче използването ѝ е свързано с големи първични разходи за постройка на бараж и канали, местото на централата е свързано с нахлязващата се за използване вода, и следов. необходимост от пренасяне енергията до местото на консумацията. При пренасяне електричеството на разстояние, въпреки всички технически усъвършенствувания, се изгубва около 15—20% от енергията по линии и трансформация. От друга страна постройката на водната централа струва 3—4, а в някои случаи до 6 пъти по-скъпо от стойността на една термическа централа за същата енергия, построена в близост с консумативния център.

За построяване например на централа в с. Твърдица и линията до града, с подстанция за трансформация и мрежи из града, европейските фирми поискаха 60 мил. лева, без евентуални форс мажори при постройката. От там ще получим средна енергия от 1000 к. сили (през летото 600 к. сили), които чрез двойна трансформация и загуба по линии ще намалят на 800 к. сили, респективно 450 к. с. Инсталирана конска сила в този случай би струвала около 75,000 лева.

Да направим сравнение с една Дизел-моторна централа, построена в града.

Един Дизел-мотор от 500 к. сили, инсталиран на местото си, струва 4 мил. лева. Генератор на оста на мотора, трансформатори за хранителните пунктове и мрежи из града, включително сграда на централата — 6 мил. лева. Всичко разход 10 мил. лева или инсталирана к. сила би струвала 20,000 лева.

С това сравнение конската сила на Дизел-мотора излиза около 4 пъти по-евтина от инсталираната водноелектрическа к. сила, обаче най-важното обстоятелство е поддържането в последствие: водната енергия е безплатна, а за мотора е необходим нефт. Ще се постарая да направя и този паралел. При водната инсталация за вода пари не ще се дават, обаче поддържането на землените работи, далекопровода (линията) и персонал изисква годишно около 1 мил. лв. или к. сила на час ще получи стойността 0.15 лева.

Един Дизел-мотор (Азгербург-Нюрнберг) разходва 220 гр. нефт и 5 гр. масло на к. сила и час (максимум). При днешната цена на нефт (4 лв. кгр.) и маслото (12 лв. кгр.), к. сила на час ще струва 0.94 лв.

За да бъде сметката ни действителна, трябва да се прибавят още лихви на вложените капитали и амортизация на машините.

Като пресметем амортизация за 15 години и лихви само по 10%, което е в полза на водната централа, получаваме:

Седмичен политически преглед. (Официален бюлетин).

Изтеклата седмица хвърли обилна светлина върху два обществени въпроса, които държаха напрегнато общественото внимание. Те сж — убийството на народния представител П. Д. Петков и въпросът за единния фронт между земеделци и комунисти.

По първият въпрос, след като беха развити интерелациите на земеделската парламентарна група от г. Косовски и на комунистическата парламентарна група от г. П. Страшимиров отговори министър-председателя г. Ал. Цанков. В своята реч министър-председателя смело осъди политическите убийства, от която страна и да идат те, отхвърли подозрението, че властта е съучастница в убийството. Фактът, каза той, че убиецът е един орган на властта не може да даде повод да се мисли, че властта е замесена, защото всякога може да се намери един екзалтиран младеж, който по свой почин и по своему да иска да разрешава обществени въпроси без да има преценка за последиците. Правителството ще направи всичко за да бъдат открити и съучастниците на физическия убиец. Които и да сж, те ще получат своето наказание, което предвиждат законите на страната. Правосъдието ще си каже строгата и справедлива дума.

През станалите разисквания по отговора на министър-председателя за отбелязване е, че земеделците — депутатите от групата на г. Драгиева, от името на която говори г. Вл. Попов остро осъдиха поведението на земеделците от улица „Врабца“.

Предложения дневен ред от г-н Вл. Моллов бе гласуван с голямо болшинство от демократ. съговор, демократите, част от раоикалите, национал-либералите и земеделците — драгиевисти.

Земеделците, комунистите и широките предложения поотделно свой дневен ред.

Същия ден, четвъртък, г. Т. Страшимиров, комунист, в речта си, когато развиваше интерелацията по убийството на П. Д. Петков, осветли и другия важен обществен въпрос, наложен на общественото мнение от фактите, но отричан от обществените деятели, из чиято среда той се издигна — въпросът за единния фронт между земеделци и комунисти. До сета се отричаше неговото съществуване; земеделският народен представител г. Кововски пак се помъчи да го отрече; г. Т. Страшимиров заяви, че единния фронт съществува и ще съществува; народни водачи, които му се противопоставят ще бъдат изоставени от трудящия се народ.

Ясно е, че след като, към фактите за съществуването на единния фронт, беше прибавена и декларацията от трибуната на Народното Събрание за неговото съществуване — той действително е създал и съществува. Съюзът на силите, насочени към разрушаване на държавата представлява голям и важен обществен въпрос и налага всестранно внимание.

Минала всред политическо оживление, седмицата завърши с едно тържество, което беше ново преклонение пред голямото художническо дело на нароения поет Иван Вазов — в неделя, беше открит бюста — паметник на поета, издигнат от художествената академия на централната алея в Борисовата градина. А вчера се положиха, при голяма тържественост, основите на бжлгарския университет, чието монументално здание ще се издигне между булевардите Цар Освободител и Христо Ботев. Основния камък бе зазидан собственооръчно от Негово Величество Царя със сътрудничеството на министър-председателя г. Ал. Цанков и Софийския митроп. Стефан.

Крепне надеждата, че по пътя на мирния напредък народа ще може да осъществи народни завети.

Г-ца Щилияна Д. Василева

и
Г-н Младор Д. Чоданов

Ще се венчают в гр. Ямбол на 6 того, 3 ч. след обед в църквата „Св. Никола“.

Настоящото заменя отделни покани.

Сливен.

Ямбол.

Инженерно Бюро „ТЕХНИКУС“

София ул. „Екзарх Иосиф“ 3

Годишен разход за водната централа 7:20 мил. лева.

Годишен разход за моторната централа 1'08 мил. лева.

Тези суми покачват цената на к. сила и час на:

Водна централа к. с. час 1'17 л.

Моторна " " " " " 1'18 л.

Като се съпоставят двете цени излиза, че в продължение на 15 години стойността на к. сила за час е еднаква за двете централа. След изтичане обаче на 15 години водната централа значително ще понижи цената си, разбира се при нормална нужда от смена на машините.

Водим от последната мисъл, Слив. воден Синдикат се опита да построи водната централа при с. Твърдица, за което обяви миналата година търг. Чрез този търг се гонеше целта: да се направи централата от некая европейска фирма и й се изплати за 10 години, или все също се направи един заем в странство, тъй като сумата от 60 мил. лева не е възможна да се събере и започне постройката по стопански начин. Такава фирма обаче не се намери и работата последователно се преустанови. Това не трябва да ни отчайва, а да потърсим друг път за реализиране растящите нужди от електрическа енергия за града ни. (Следва.)

Да има поне

евтен зеленчук

Скъпотията, непоносимата скъпотия се шири на всякаде и масите са турени в недоумение, що да сторят, за да могат да свържат двата края. Правителството готвеше закон против скъпотията и спекулацията, дадох се обещания за вземане мерки за намаление на скъпотията, предизборните агитации и възвания говореха за евтен живот, а скъпотията все повече и повече расте, спекулацията безнаказано се шири и глада е пред всяка врата.

Особено нашия град е в положение такова, че който го знае от 912 — 913 год. когато той имаше най-евтен живот, се чуди възможно ли е щото в Сливен да има един толкова скъп живот, какъвто в София даже няма.

През летния сезон, след хляба, главната храна на работното население е зеленчука. На пазаря зеленчук не липсва, но неговата цена е тъй висока, че почти той е недостъпен за голяма част от широките работни маси. И когато чуваме, в Ямбол, Стара-Загора и др. цените на зеленчука, ние се чудим възможно ли е това!

А ние имаме скъп зеленчук, защото зеленчук не произвеждаме, а го внасяме от другаде. Нашите зеленчукови градини в чертата на града са обжрнати в лозови разсадници, а тези край тунджа са отдадени под наем и се обработват от полковете и трудовите групи.

За да може тричленната комисиия и близкия общински съвет да се справят ако не с друго то поне с зеленчука, длж се налага на временната общ. комисия веднага да нормира зеленчука в кръга на възможното, а общинския съвет още сега вземе мерки да усигури града с зеленчук за идната година, като се справи с зеленчуковите градини в чертата на

града, обжрнати в лозови разсадници.

Този въпрос е от важност и не може да бъде отминат с пренебрежение.

Журналистически протест.

Плевенския в. „Северно Ехо“ Новозагорския „Трибуна“, по повод — арестуването на нашия редактор Ст. Нойков от Слив. Окол. Началник, публикуват следното съобщение:

„Централното управление на Сюза на провинциалните журналисти е протестирало за произвола на Сливенския Околийски началник над съюзния член г. Станчо Нойков — редактор на в. „Правда“ в гр. Сливен. Председателя на Сюза г. Ст. Никифоров (народен представител) се е явил пред министъра на вътрешните работи г. Русев, за да иска обяснение по станалия инцидент. Министър Русев, неприятно изненадан от инцидента е обещал да нареди да се анкетира веднага случката за да се накаже виновника!“

Б. Р. Редакцията, като взема акт от това съобщение, очаква с нетърпение обещаната от г. Министра анкета, но не анкета полицейска, а такава от Министерски пратеник и 2-ма провинциални журналисти, с задължение на протокола да се даде гласност, за да блеснат лъжливи и пълни с цинизъм обяснения на Око. Началник, намерили за съжаляние, място във „Източен край.“ „Правда“

ХРОНИКА

Из обществото. С удоволствие съобщаваме, че нашият стар дост, Бай Захария Николов, съдържател на една от добрите и реномирани питейни заведения в града, се е сгодил за Г-ца Екатерина Симитчиева от Сливен.

Нашите честитавания.

Миналата седмица вестника неможа да излезе, поради заболяване на работниците от печатницата.

Основана е в града ни тютюнопроизводителна кооперация с район Сливенска и Котленска околия. Избрано е правително тело на същата и изработения устав е изпратен за утвърждение от централното управление на Б. З. Банка. За склад на тютюните е наета банята на г. Ной Марков. Пожелаваме и успех.

Сливенските пипиниристи най-после се разтичаха да защитят застрашените си интереси. И те миналата седмица имаха събрание и решиха да се кооперират. Избраха комисия за изработване на проекто-устава на бъдещата кооперация, който в най-скоро време, ще бъде докладван и приет от едно учредително събрание.

Дано и тоя път не мине лишица път, защото познаваме много добре хората от това съсловие, които не веднаж сж се събирали да правят кооперации и в последствие това добро за тях начинание е било осуетявано. Дано и сега не се повтори опита на миналото.

Тези дни се очаква да бъде конституиран новоизбрания общ. съвет. Общинските съветници от болшинството сж имали предварително събрание и сж се спрели на лицата които

ще бъдат избрани за постоянно присъствие. Като такива се сочат: Д. Захариев, за кмет и Дечо Дяков и Георги П. Болградов за помощници.

А какво става с националните либералите които бежа в коалиция с сговора? Изглежда, че те сж пренебрегнати и в изборите играха само ролята на ибрикии.

Народния театър пристигна на 1 того и представи същия ден вечерта Шиколатерката, на 2 того „Вик на живота“, на 3 — „Тоз които получава плесница“ и на 4 — „Жорж Данден“.

Играта на артистите бе отлична, обаче публиката слабо посети представленията, което се дължи на изострената парична криза а в голема степен и на високите цени.

Днес театъра отпътува за Бургас.

Открита е от 3 того, само за през сезона, Т. П. Станция при Сливенските минерални бани.

Макар и късо, главната Дирекция на пощите и телеграфите удовлетвори една необходима нужда.

Открита е също т. п. станция и в с. Аргждаре, Сливенско, с ограничено действие.

Вчера на 4 того 11 пех. дружина отпразнува най-блескаво бойния си празник — Крилошката епопея. По тоя случай на 3-й вечерта на площада „х. Димитр“ имаше от войските на гарнизона заря с цермония а сутринта в казармения двор на дружината се отслужи панахида молебен, съпроведени с подходящи речи, а на края им